
Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 440 DE 06 MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2012/206508-
2012/563344-2016/120832-2016/124495.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892354/1 TIAGO CORRÊA  
NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINIETRATIVO DGTES/DCC BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 960795

PORTARIA N° 0409 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/159775.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2016, os efeitos da Portaria 
nº 123 de 16/01/2014, publicada no DOE nº 32.565 de 
20/01/2014, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE/PA, o servidor RUI SERGIO DE OLIVEIRA 
MACHADO, matricula n° 5416396/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO.

PORTARIA N° 0410 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/159590.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, a 
servidora MARY DA ROCHA FORTE, matricula n° 115517/1, 
cargo de MEDICO.

PORTARIA N° 0411 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/166190.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/04/2016, os efeitos da Portaria nº 
0128 de 12/02/2016, publicada no DOE nº 33.091 de 18/03/2016, 
que prorrogou a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES/PA, a servidora MAYRA ROLLA SIQUEIRA, 
matricula n° 57195646/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 0473 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/168507.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora ANDREA HELENA MARTINS AMARAL, matrícula 
nº 57205636/ 1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS/ DAS-3, no período de 
25.04.2016 a 24.05.2016, em substituição a titular PAOOLA 
CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula nº 57205008/ 3, que 
se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0474 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/172608.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA HELENA MARTINS AMARAL, 
matrícula nº 57205636/ 1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS/ DAS-3, no período de 
25.05.2016 a 23.06.2016, em substituição a titular PAOOLA 
CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula nº 57205008/ 3, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0475 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/174021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE ELIAS DE MENDONCA 
MELUL, matrícula nº 54194041/ 1, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 
01.06.2016 a 30.06.2016, em substituição ao titular JORGE 
EDSON SOUZA FALCAO, matrícula nº 57230752/ 3, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0477 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/143061.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/04/2016, os efeitos da Portaria 
nº 0018 de 05/01/2015, publicada no DOE nº 32.805 de 
12/01/2015, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o servidor ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, 
matricula n° 54189333/2, cargo de MEDICO, lotado na DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 0478 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2016/86239 e 
2016/137327.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” a servidora GIRLANE DO 
SOCORRO VIEIRA DA SILVA, matrícula n° 5291976/ 2, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0479 DE 10 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/181342.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA a servidora MARIA DO 
SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, matrícula n° 5433495/ 
2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.05.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 961187

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 038/2015.
PROTOCOLO: Nº 955955 / DOE: 29/04/2016
ONDE SE LÊ: ATIVIDADE: 1030213126705; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039
LEIA-SE: ATIVIDADE: 1030214256705; ELEMENTO DE DESPESA: 
335043

Protocolo 961150
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 7º TA-CONTRATO 044/2012.
PROTOCOLO: Nº 955947 / DOE: 29/04/2016
ONDE SE LÊ: ATIVIDADE: 1030213126705; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039
LEIA-SE: ATIVIDADE: 1030214256705; ELEMENTO DE DESPESA: 
335043

Protocolo 961154

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demanda judicial, através 
de ação civil pública, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.053.134/0002-26, foi vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 48.500,00 (quarenta e 
oito mil e quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/202016: 
R$- 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais).
Belém (Pa), 11/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 961068

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 470 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações prestadas pela Gerência de 
Cadastro e Provimento-GCP/DGTES nos autos, que apontam a 
situação funcional da servidora KENNYA MARTINS DE MELO 
SOUSA CUNHA, como abandono de cargo;     
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado nos autos do Processo Administrativo nº 2014/482216;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, 
matrícula n.º 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, 
Agente Administrativo, matrícula n.º 57191242/1 e, SOLANGE 
DA COSTA PEDROZA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57197565/1, sob a presidência do primeiro, nos moldes do 
art. 199, apurar o abandono de cargo pela servidora KENNYA 
MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA (Psicóloga, Matrícula 
5896124, Exercício em 28/11/2011, Efetivo), em tese, pela 
prática de infração prevista nos arts. 177, incisos I e VI; 178, 
inciso IV, e 190, inciso II, todos  da Lei Estadual             nº 
5.810/1993 - REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ - RJU/PA a qual, se comprovada, 
acarretará a aplicação da penalidade correspondente ao(à) 
indiciado(a), em tudo observado o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5º, Inciso LV 
da CONSTITUIÇÃO FEDERAL.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 09 de maio de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 960797

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 11 DE MAIO DE  2016.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração fi scalizar a execução de seus Contratos 
administrativos, nos termos do art. 1º, inc. I do Decreto Estadual 
nº 870, de 04.10.2013, c/c art. Art. 58 inc. III e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 02/
LACEN/2016, constante no Processo nº 2016/120743.
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO, 
matrícula nº 54194575/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços do Contrato nº 02/LACEN/2016, com 
a empresa ARRAIS & CIA LTDA-ME, para realizar serviços 
de Locação de Veículos, tendo sua vigência de 18/04/2016 
à 18/04/2017. O fi scal se responsabiliza pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução dos serviços, para fi ns de pagamento, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.

LACEN/SESPA, 11 de maio de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PARÁ
Protocolo 961129

PORTARIA Nº 137 DE 11 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração fi scalizar a execução de seus Contratos 
administrativos, nos termos do art. 1º, inc. I do Decreto Estadual 
nº 870, de 04.10.2013, c/c art. Art. 58 inc. III e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Décima do Contrato nº 01/
LACEN/2016, constante no Processo nº 2015/431838;
R E S O L V E:
Designar o servidor LEONARDO SILVA FIGUEREDO, matrícula 
nº 5888724/1, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços do Contrato nº 01/LACEN/2016, com a empresa P & P 


